VI. Se il fittajuolo sia turbato, o dal proprietario, o da persone che il proprietario potesse impedire, sarà questi tenuto a' danni ed interessi del fittajuolo, ed a tutt' il profitto che costui avrebbe potuto fare durante il tempo, che gli restava a godere del fondo affittato; purché dopo un disturbo di pochi giorni, ed essendo le cose ancora nel loro stato, non lo ristabilisca (f).

VII. Qualora il disturbo cagionato al fittajuolo fosse una violenza o un fatto che dal proprietario non potesse impedirsi, e di cui non dovesse essere responsabile, sarà soltanto tenuto a rilasciare il prezzo dell'affitto a proporzione del tempo che non ha goduto dell'affitto, o a restituire ciò che ne avesse ricevuto; ma non sarà tenuto al profitto che avrebbe fatto il fittajuolo, se avesse goduto. (g).

(e) In conducto fundo, si conductor sua opera aliquid necessario, vel utiliter auxerit, vel aedificaverit, vel instituerit, cum id non convenisset ad recipienda ea quae impedit, ex conducto cum domino fundi experiri potest. L. 55 §. 1 ff. loc. Colonus, cum lege locationis non esset comprehensum ut vineas poneret, nihilominus in fundum vineas instituit, & propter earum fructum, denis amplius aureis ager locari coeperat: quaesitum & si dominus itum colqnum fundi ejectum, pensionum debitarum nomine conveniat, an sumptus utiliter factos in vineis instituendis reputare possit, opposita doli mali exceptione? Respondit, vel expensas consecuturum, vel nihil amplius praestaturum. L. 61 ff. loc. Impensas quas ad meliorem rem vos erogasse constituerit, habita fructuum ratione restitui vobis iubebit. L. 16 C. de evict.

(f) Colonus, si ei frui non liceat, totius quinquennii nomine statim recte ager. L. 24 §. 4 ff. loc. Et quantum per singulos annos compendii facturus erat, consequetur. D. 4. Quod si paucis diebus prohibuit; deinde poenitentiam agit, omniaque colono in integro sunt, nihil ex obligatione paucorum dierum mora minuet. D. 1. 24 §. 4.

Si colonus rursus fundo frui a te, aut ab eo prohibetur, quem tu prohibere ne id faciat possis, tantum ei praestabis, quanti ejus interfuit frui: in quo etiam lucrum ejus continebitur. L. 33 in f. ff. loc.

(g) Sin vero ab eo interpellabitur, quem tu prohibere propter vim majorem, aut potentiam ejus non poteris, nihil amplius ei quam mercedem remittere, aut reddere debebis. L. 33 in f. ff. loc.

## S E Z I O N E VII.

### Della natura della locazione dell'opera, e dell'industria.

#### S O M M A R I.

1. Definizione.
2. Differenza di conduttori, secondo che essi somministrano qualche materia, o non somministrano nulla.
3. Di colui che somministra la materia, e intraprende l'opera.
4. Dell'architetto che provvede a tutto.
5. Condizioni delle locazioni.
6. Ciò che si regola a giudizio degli esperti.